OB.

OBSERVATIO I.

Ut ab ovo, quod ajunt, incipiamus, primo omnium observamus, verbo בָּרָא recte omnino tributum esse significatum *creandi*; quod supervacaneum fuisset monere, nisi viro cuidam docto, sed audacius quam verrecundius Divina oracula tractanti, in mentem venisset comminisci, Sacro Scriptori hic non esse sermonem de *prima rerum productione* ex nihilo, sed de *novella mundi restauratione* vastationem quandam universalem infecuta, verbo nostro non *creandi* sed *excidendi* significationem hoc loco tueri jusso. Duo igitur heic seorsim probanda: 1:mo verbum בָּרָא re vera *creandi* potestatem habere; 2:do hanc notionem hoc in loco obtinere. Prius ostendunt omnes veteres loci nostri versiones, quas usus vivæ dialecti Arabicae egregie confirmat; posterius evincit contextus, & nominatim adcuratior pensatio nominis רָאשִׁית, quod verbo præmittitur. Ineptus certe sensus evaderet, si Moses dixisse fingeretur: in principio destruxit DEUS cœlos & terram; vel: cum DEUS statim initio destruxisset cœlos & terram, tunc terra erat vastitas &c.

OBSERVATIO II.

Circa voces את הארץ ואות השמים, quæ primum versum claudunt, hoc observamus, quod non indefinite: Himmel och Jord, ut vetus interpres habet, sed definite: Himmelten och Jordén transferri debeant. Quamvis enim hæc emendatio tam exigui pretii esse videatur, ut vix digna haberi posse, quæ observetur, aliquid tamen in recessu habet, quod rudiores saltem lectores, si quos offenderit, didicisse non poeniteat. Proxima

causa hujus emendationis ex eo petenda, qvod utriqve
voci præfixum est in demonstrativum cuius officium est
rem definitam fistere. Huic alia subest causa, qvam
vel maxime in apricum produxisse juvabit. Quantum
enim nobis mentem Sacri Scriptoris perspicere licuit,
sine dubio ipsi propositum fuit, hoc tanquam indice, ma-
nifesto ostendere, corpora mundi totalia statim initio
discreta atque disjuncta fuisse, adeo ut terra, qvam ab
humilitate denominat, cum adhuc in statu nuditatis ac
vastitatis, qyem commate frequente describit, deprehen-
deretur, suum jam locum occupasset, quo distincta &
sejuncta esset a cœlestibus corporibus, qvæ ☽DV, sublimia,
vocat. Ex quo prono quasi alveo fluit, commenta
chaotica, qvæ in Scriptis veterum occurrant, pura pu-
ta esse somnia, qvæ in verbis Mosis nihil plane habent,
quo se tueri possint.

OBSERVATIO III.

Ad secundum properantibus versiculum in ipso sta-
tum limine occurunt vocabula וְבָחַר וְהַנִּזְמָן, qvibus mul-
to plus emphaseos inesse arbitramur, qvam qvod Sve-
cana nomina adjectiva öde och tem, sine addito, ex-
haurire valeant. Nostro enim judicio rectius reddideris:
addeles öde och tem. Miraberis forte, cur a nobis adje-
ctum fuerit adverbium addeles, cum ejus ne minim-
um quidem vestigium in Textu Hebreo adpareat,
sed mirari defines, ubi veram adjecti causam cognoveris.
Sic igitur habeto: qvoties in Lingva Hebreæ aut
termini abstracti pro concretis adhibentur, aut duo ter-
mini synonymi conjungentur, tatus gradus quidam super-
lativus insinuatur, dummodo materia substrata id pati-
tur. Iam vero in his vocibus utraqve hæc conditio lo-

cum

cum habet; quandoquidem nomina sunt substantiva & ambæ radices בָּהָר significationem inanitatis habent. Dubium ergo non est, quin verbis Latinis recte transferantur vastissima & inanissima. Cumque Svecanæ vocalæ superlativum commode non admittant, in confessio est, hunc defectum aliquo modo compensari debere, quod vix rectius fieri poterit, quam si particulam aldeles adjeceris. Hunc vero tum statum terræ fuisse, tum sensum esse harum vocum, ipse docet Moses Cap. II. com. 5. ubi illam initio & vegetabilium & animalium penitus orbam pingit.

OBSERVATIO IV.

Qvæ in hoc eodem commate seqvuntur voces עַד שְׁמָךְ פְּנֵי תְהוֹם non novam constituunt propositionem, sed aliud tantum prædicatum ipsius terræ, qvæ subjectum constituit. Has si ad litteram transtuleris, nostra lingva sic sonabunt: Och et mørker ðsver ytter på et haf. Qvum vero nullum doctrinæ gustum haberet, cui tam litteralis & servilis saperet translatio, facile quisque largietur, rectius nos facere, si eas, ad exemplum ill. J. D. Michaelis, paulo liberius atque sapidius sic transferamus: och et med mørker betæft haf. Ne vero tantum heroa litterariorum cæco impetu secuti videremur, duabus in rebus ab eo discessimus. Nam quod ille (Se) lacum, id nos (Haf) pelagum transtulimus, & quod ille sibi gratis dari postulavit rei evidentia fretus, id nos certo rationum præsidio muniendum duximus. Interea non negamus, quin voces haf & sjö, utpote termini synonymi, idem valere possint. Tota qvæstio in notione vocis תְהוֹם vertitur. Hæc neqve formaliter, neqve materialiter (ðjup) abyssum vallet. Non formaliter, qvia radix תְהוֹם non profundum,

sed *attontum* esse significat; non materialiter, quia ubi cunque in Sacris Litteris occurrit, rectius ad *pontum*, quam ad *abyssum* refertur. Ad prius quod adtinet, notionem p̄ita formalem, nescio an quidquam mari *horrendus* dici possit, præsertim cum saevis ventis ferveret & furit. Huc accidit, quod verbum in Lingua Arabica etiam de mari æstu ferente adhiberi solet. Quod vero ad usum adtinet Biblicum, qui notionem vocis materialem determinat, vel ex hoc ipso commate constat, quod is nostro adferto faveat. Nam quod in priori membro תְהִים dicitur, id in posteriori nomine הַמִּים (aivarum) venit. Capite vero 7: commate 11. תְהִים רֵבָה, *mare magnum*, significat oceanum, & Jobi 28: 4. & Ps. 33: 7. quod in uno hemistichio תְהֹם, id in altero מֶרֶח, *mare*, appellatur. Quod vero vocem hanc Svetlice non s̄o, sed has translatus, id hanc habet rationem, quod tota terra aquis mersa fuit. Ex verbis certe Mosis aliud colligi non potest.

OBSERVATIO V.

Adhuc restant ex hoc commate voces רְוֹחַ אֱלֹהִים & מְרֻכָּתָה. Quæ quamvis adeo vagæ & dubiae sint interpretationis, ut modestæ fines transire videremur, si eas ad fixam & certam redigere significationem nostri iudicij esse existimaremus, hoc tamen non obstat, quominus, quæ nobis maxime probabilis videatur interpretatio, modestè significemus. Quæ omnium primo se nobis insinuabat versio, ea huc redibat: ooh et Guds wād r slæktade ḫsver thetta matnet idkelsen; re vero maturius expensa, hanc missam fecimus & aliam in eius locum adoptavimus, quæ sic habet: Men Guds An-de sānke sig ned ḫsver thetta matnet. Nisi Divinæ Majestati

stati convenientiorem judicassemus interpretationem, qvæ DEUM e sublimi in humile se demittente in pingere, paulo simplicius: Qande sig öfwer, vel: bōde sig ned öfwer thetta wötnet, transferre potuissemus. Quantum igitur nos judicare possumus, amborum communatum tertiissima translatione hæc erit: I begynnesen skapade Gud himselen och jorden. Då war jorden aldeles öde och tom, och ett med mörcker betäckt haf; Men Guds Ande sänkte sig ned öfwer thetta watnet. Variaz notiones litteræ, qvæ hic conspiciuntur, multis exemplis demonstratae sunt in Concordantia Noldianis, ad qvas lectores brevitatis caussa remitterimus.

OBSERVATIO VI.

Seqventis commatis tertii adeo vera & bona est versio, qvam vetus dedit interpres, ut nulla prorsus emendatione egeat. Ubi vero ad versum progredimur quartum, multo aliter pronuntiandum est. Hujus enim versionem neqve *puram*, neqve *veram* per omnia esse, invenimus. Puritati quidem officit, qvod interpres, in-vito genio linguae vernaculae, nimis serviliter inhæret vocibus & phrasibus, qvas textus Hebraeus habet, veritati autem hoc obstat, qvod voci *וְ* alium plane sensum tribuit, qvam contextus postulat. Huc accedit, qvod, punto in medio commatis collocato, ex una duas formavit propositiones contra *leges accentuationis*, qvas migrare non licet, nisi cum locum in mendo cubare constet. His incommodis medelam adlaturi totum versum hoc modo transferendum judicamus: Och som Gud såg, at hūset var godt, så tildete han hūset och mörkret särskilt utrymme. Hanc versionem & veram & bonam esse, facile intelligit qui animum ad sequentes observationes advertere volet. Primum quidem particulam van

aliter in priori & aliter in posteriori membro reddidimus; non quod pruritu novandi laboravimus, sed quod hanc interpretationem tum usui voculae, tum indoli formulæ convenire perspeximus, tenorem accentuum temere deferere nolentes. Deinde eatenus recte fecimus, quod loco nominis **God** pronomen **han** prosuimus, quatenus idem nomen prope præcedit, nec linguae Svecanæ convenit toties repetere nomina, quoties id in lingua Hebræa usu venit. Præterea, cum ordo vocum **הָאָרוֹן כִּי שָׁבֵךְ** nullam emphasis involvat, nihil nobis obstatre visum, quominus eum *ordinem*, quam nostra lingua postulat, sequeremur. Tandem vero quod ad vocem **כִּי** adtinet, ea in se *nomen* est, & vi originis spatum *distinetum* significat. & si vel maxime spatum simpliciter & sine addito valeret, hoc tamen loco vel ideo addi deberet adjectivum *distinetum*, (*särffldt,*) quod vox **כִּי** bis occurrit in textu, & vox utrymque, si eam ob cauissam bis poneretur in versione, eum omnino sensum funderet. Huc accedit quod loci *contextus*, ad quem maxime adtendi meretur, & ipsa *rei natura* postulat, ut lector e verbis versionis discere possit, hac formula non *essentialē*, sed *accidentale* lucis & caliginis *distinctionem* indigitari. Nostro certe judicio, non hic sensus est verborum Mosis, fecisse **DEUM**, ut **lux & caligo non confuse**, sed *distinctæ res essent*, sed constituisse, ut altera hoc, altera aliud successive hemisphærium occuparet.

OBSERVATIO VII.

Ad verbum progredientibus quintum duæ occurunt formulæ, quarum & nexus & sensus aliquid habet, quod observatione dignum videtur. Prior haec est **וַיִּקְרָא** **אֱלֹהִים לְאָרוֹן יּוֹם וְלִחְשָׁךְ קָרָא לְיוֹמָךְ**. Hic nomen

אֱלֹהִים

וְאֶלְחִי vi Hebraismi, quem obs: VI. observavimus,
 locum tenet pronominis; qvare a veteri interprete pro-
 fus omissum est, idqve non sine causa. Qvod ad
 versionem adtinet, adeo presse litteram ea seqvitur, ut nul-
 li emendationi locum relinquant. Interim tamen facile
 quisqve videt, neqve ipsi luci diei neqve ipsis tenebris
 noctis nomen indicum fuisse, sed hunc esse sensum ver-
 borum, lucidum spatium diei & obscurum intervallum
 noctis adpellatione insignitum esse. Qvod vero sic scri-
 psit Moses, ut potius causam, quam effectum indigitasse
 videretur, id rationem sui sufficientem habet in genio
 Lingvæ Hebrææ, qvæ cum ditione substantivorum, quam
 adjectivorum sit, suum aliquod solenne facit, cum ter-
 minis abstractis pro concretis utitur. Qvamvis igitur,
 nostro qvidem iudicio, non peccaret, qui sic transferret:
 Och fallade het husa dag och het mörcka natt, tutius tamen
 retineri putamus qvod vetus habet: Och fallade huset dag
 och mörket natt. De altera formula
 וַיְהִי עָרָב וַיְהִי בְּקָר מֵאָהָר
 multo aliter sentimus. Hujus enim versionem hunc
 in modum emendandam judicamus: Och således hadde het warit
 både aston och morgon en dag. Plura hic mutavimus. Singulo-
 rum ratio reddenda. Primum qvidem qvod ad litteram
 van in verbo וַיְהִי adtinet, ea scipissime idem, qvod
 Latinorum atque ita & Svecorum och således, valet. Ex-
 exemplorum assatim adducere possemus, nisi festinatio
 prohiberet & otium nobis fecisset diligentissimus Do-
 ctor CHR. NOLDIUS Concord. Partic. num. 61, ad
 quem Lectores brevitatis causa remittimus. Deinde
 qvod ipsum verbum וַיְהִי in plusquamperfecto expres-
 simus, id partim usus Lingvæ permittit, partim res i-
 psa postulat. Nec est qvod quis suspicetur, hoc tantum
 de præterito proprio dicto, de futuro vero converso
 non item valere, ut pro ratione circumstantiarum nunc

imperfectum, nunc perfectum, nunc plusquamperfectum exprimat, cum infinitus exemplorum numerus contrarium doceat. Nos paucis contenti erimus. Huc pertinent sequentia:
 וְסָלָלָה יְהוָה וְאַתָּה נָהָר Neh. 2: 6. וְיִגְתֹּר Ezech. 19:
 3. וְוֹרֵד Pr. 30: 4. וְיִבְשֶׁשֶׁ Ex. 14: 21. מֵת Jud. 4: 1.
 עֲשָׂה Gen. 1: 31. יְכַל Cap. 2: 2. יְמַלֵּךְ Sam. 13: 12.
 יְכַה 2. Reg. 2: 14. יְמַחְטֵב Jer. 51: 60. Præterea quod nomen non *primum*, (första) sed *unum* (en) reddidimus, id nulla eget excusatione, cum propriam vocis significacionem retinuerimus. Interea si quis *primum* (första) reddere malit, nos magnopere repugnantes non habebit. De *nexus* utriusque formulæ hoc tantum observamus, verba, quæ commatibus 13. 19. & 23 diversum & distinctum constituunt Pasukum, hic nexus colere cum antecedentibus, quamvis ejus rei caussam assequi negreamus, nisi forte locum habere posset suspicio, hanc formulam ubique locorum hujus capitinis primitus distinctum constituisse versiculum, sed postea factum fuisse imperitia librariorum, ut Sillukus ter inepto poneretur loco, quod tamen nobis adserere non licet, quia hac in re nullam variantem lectionem vidimus. Pronum jam esset ad reliqua progreedi commata, ad eaque, quæ habemus, observare, sed quoniam id prohibet res angusta domi, his paucis lectores ut contenti sint, quo docet studio & officio rogamus, præsertim cum ea hoc fasculo, quæ ad opus creationis primi diei spectant, absolverimus.